



2019年5月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年7月12日

上場会社名 U U U M株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3990 URL https://www.uuum.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO (氏名) 鎌田 和樹
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営企画室担当 (氏名) 渡辺 崇 (TEL) 03-5414-7258
 定時株主総会開催予定日 2019年8月29日 配当支払開始予定日 —
 有価証券報告書提出予定日 2019年8月29日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2019年5月期の連結業績 (2018年6月1日～2019年5月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年5月期	19,726	68.1	1,247	74.0	1,247	77.3	889	118.8
2018年5月期	11,735	68.1	716	100.0	703	100.5	406	57.7

(注) 包括利益 2019年5月期 888百万円 (118.5%) 2018年5月期 406百万円 (57.7%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年5月期	47.82	43.94	38.3	25.0	6.3
2018年5月期	22.65	20.49	32.6	24.1	6.1

連結経営成績に関する注記

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年5月期	6,305	2,840	45.0	149.89
2018年5月期	3,657	1,806	49.4	99.03

(参考) 自己資本 2019年5月期 2,835百万円 2018年5月期 1,806百万円

連結財政状態に関する注記

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年5月期	1,002	△1,112	698	2,109
2018年5月期	399	△212	452	1,519

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年5月期	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—
2019年5月期	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—
2020年5月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—

3. 2020年5月期の連結業績予想 (2019年6月1日～2020年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	26,000	31.8	1,400	12.2	1,390	11.3	880	△1.0	47.32

(注) 第2四半期連結累計期間の業績予想は行っておりません。詳細は、3ページ「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年5月期	18,916,620株	2018年5月期	18,238,500株
② 期末自己株式数	2019年5月期	一株	2018年5月期	一株
③ 期中平均株式数	2019年5月期	18,595,334株	2018年5月期	17,939,518株

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数（普通株式）を算定しております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本決算に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

決算補足説明資料は2019年7月12日（金）に当社ホームページ（<https://www.uuum.co.jp/ir>）に掲載しています。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報等)	10
(重要な後発事象)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国の経済は、企業収益の改善、設備投資の持ち直し、雇用・所得環境の改善等により、緩やかな回復基調が続いております。一方、海外においては、緩やかな景気回復が続いているものの、米中貿易摩擦に伴い、先行きが不透明な状況であります。

当社グループは、クリエイターサポートサービスを主たるサービスとして展開しておりますが、国内の端末別インターネット利用状況を見ると、スマートフォンの保有率が2018年10-12月で64.7%となり(総務省2018年「通信利用動向調査」)、スマートフォンの普及や通信インフラの発達に伴い、これまで以上に動画の視聴機会が増えております。

このような事業環境のもと、新たなクリエイターの獲得や育成、クリエイターを活用したプロモーションビジネスの拡大など、事業基盤の強化に努めるとともに、チャンネル運営、イベント、グッズといった新規事業の更なる拡大にも注力してまいりました。

以上の結果、当連結会計年度において、売上高19,726,432千円(前年同期比68.1%増)、営業利益1,247,103千円(前年同期比74.0%増)、経常利益1,247,857千円(前年同期比77.3%増)となっております。また、今年度を含め最近の業績において収益が堅調に推移し、将来にわたり課税所得の発生が見込まれることから、税効果会計上の会社区分の見直しを行いました。この結果、解消が長期にわたると見込まれる将来減算一時差異に係る繰延税金資産についても回収可能性があると判断し、118,156千円の法人税等調整額を計上。親会社株主に帰属する当期純利益は889,210千円(前年同期比118.8%増)となりました。

なお、当社グループは動画コンテンツ事業の単一セグメントであるため、セグメント毎の記載はしておりません。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当期連結会計期間末における資産は、6,305,768千円となり、前連結会計年度末に比べ2,648,227千円増加いたしました。

流動資産は4,709,726千円となり、前連結会計年度末に比べ1,625,362千円増加いたしました。この主な内訳は、受取手形及び売掛金が613,521千円、現金及び預金が589,502千円、未収消費税等が315,057千円増加したことによるものであります。

固定資産は1,596,041千円となり、前連結会計年度末に比べ1,022,865千円増加いたしました。この主な内訳は、投資その他の資産が532,124千円、無形固定資産が454,272千円増加し、有形固定資産36,468千円増加したことによるものであります。

(負債)

当期連結会計期間末における負債は、3,465,353千円となり、前連結会計年度末に比べ1,614,076千円増加いたしました。この主な内訳は、買掛金が653,685千円、長期借入金(1年内返済予定の長期借入金を含む)が557,787千円、未払金が177,433千円増加したことによるものであります。

(純資産)

当期連結会計期間末における純資産は、2,840,414千円となり、前連結会計年度末に比べ1,034,150千円増加いたしました。これは新株予約権の行使により資本金及び資本準備金がそれぞれ70,497千円増加し、親会社株主に帰属する当期純利益889,210千円を計上したことによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ589,502千円増加し、2,109,000千円となりました。当期連結累計期間におけるキャッシュ・フローの状況とその要因は以下の通りであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当期連結累計期間において営業活動により獲得した資金は、1,002,948千円となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益1,247,857千円の計上、仕入債務の増加652,199千円等があった一方で、売上債権の増加608,884千円等があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当期連結累計期間において投資活動により支出した資金は、1,112,228千円となりました。これは主に、関係会社株式の取得による支出464,501千円、敷金及び保証金の差入による支出346,521千円、有価証券及び投資有価証券の取得による支出273,550千円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当期連結累計期間において財務活動により獲得した資金は、698,782千円となりました。これは、長期借入による収入840,000千円、株式発行による収入140,995千円、長期借入金の返済による支出282,213千円によるものであります。

(4) 今後の見通し

2020年5月期の見通しにつきましては、連結売上高は動画広告市場の成長を取り込み、当期比31.8%増の26,000百万円と予想しております。

連結営業利益は、売上成長に沿った売上総利益の増加を見込む一方、人員増加に伴う費用や新規事業への投資を鑑み、当期比12.2%増の1,400百万円と予想しております。連結経常利益は1,390百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は880百万円と予想しております。

中間業績の見通しにつきましては、インターネットを取り巻く環境の変化が激しく、当社グループの業績も短期的に大きく変動する可能性があること等から開示しておりません。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、会計基準につきましては日本基準を適用しております。なお、IFRS(国際財務報告基準)の適用につきましては、国内外の情勢を考慮の上、適切に対応してしていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年5月31日)	当連結会計年度 (2019年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,519,497	2,109,000
受取手形及び売掛金	1,081,484	1,695,006
有価証券	—	40,349
商品	13,384	79,009
仕掛品	15,269	6,052
貯蔵品	2,544	1,422
未収消費税等	366,238	681,296
その他	85,944	97,590
流動資産合計	3,084,364	4,709,726
固定資産		
有形固定資産		
建物	94,748	130,881
減価償却累計額	△32,670	△74,751
建物（純額）	62,077	56,130
構築物	2,779	32,938
減価償却累計額	△1,543	△20,989
構築物（純額）	1,236	11,948
工具、器具及び備品	81,106	144,658
減価償却累計額	△34,772	△66,620
工具、器具及び備品（純額）	46,334	78,037
有形固定資産合計	109,648	146,116
無形固定資産		
ソフトウェア	286	99,303
のれん	—	355,255
無形固定資産合計	286	454,559
投資その他の資産		
敷金及び保証金	267,167	592,118
投資有価証券	101,490	221,040
繰延税金資産	94,582	182,206
投資その他の資産合計	463,240	995,365
固定資産合計	573,175	1,596,041
資産合計	3,657,540	6,305,768

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年5月31日)	当連結会計年度 (2019年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	801,936	1,455,622
1年内返済予定の長期借入金	128,901	313,248
未払金	167,655	345,089
未払費用	151,670	234,497
未払法人税等	326,204	324,817
賞与引当金	126,140	211,220
その他	115,456	174,106
流動負債合計	1,817,964	3,058,601
固定負債		
長期借入金	33,312	406,752
固定負債合計	33,312	406,752
負債合計	1,851,276	3,465,353
純資産の部		
株主資本		
資本金	638,868	709,366
資本剰余金	607,868	678,366
利益剰余金	559,526	1,448,736
株主資本合計	1,806,263	2,836,469
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	—	△1,145
その他の包括利益累計額合計	—	△1,145
新株予約権	—	5,090
純資産合計	1,806,263	2,840,414
負債純資産合計	3,657,540	6,305,768

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年6月1日 至 2018年5月31日)	当連結会計年度 (自 2018年6月1日 至 2019年5月31日)
売上高	11,735,545	19,726,432
売上原価	8,330,854	14,319,743
売上総利益	3,404,690	5,406,689
販売費及び一般管理費	2,688,011	4,159,585
営業利益	716,679	1,247,103
営業外収益		
受取利息	27	283
受取配当金	—	2,447
有価証券売却益	—	370
還付加算金	939	1,380
受取報奨金	300	—
オプション取引決済益	—	2,573
その他	117	1,059
営業外収益合計	1,385	8,115
営業外費用		
支払利息	1,979	1,893
支払手数料	716	1,740
株式公開費用	9,613	—
先物取引決済損	—	1,231
為替差損	1,115	2,495
その他	954	0
営業外費用合計	14,380	7,361
経常利益	703,683	1,247,857
税金等調整前当期純利益	703,683	1,247,857
法人税、住民税及び事業税	372,098	476,804
法人税等調整額	△74,777	△118,156
法人税等合計	297,320	358,647
当期純利益	406,363	889,210
親会社株主に帰属する当期純利益	406,363	889,210

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年6月1日 至 2018年5月31日)	当連結会計年度 (自 2018年6月1日 至 2019年5月31日)
当期純利益	406,363	889,210
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	—	△1,145
その他の包括利益合計	—	△1,145
包括利益	406,363	888,064
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	406,363	888,064
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2017年6月1日 至 2018年5月31日)

(単位:千円)

	株主資本				その他の包括利 益累計額	新株予約権	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金		
当期首残高	281,000	250,000	153,163	684,163	—	—	684,163
当期変動額							
新株の発行	357,868	357,868		715,737			715,737
親会社株主に帰属する当 期純利益			406,363	406,363			406,363
株主資本以外の項目の当 期変動額(純額)					—	—	—
当期変動額合計	357,868	357,868	406,363	1,122,100	—	—	1,122,100
当期末残高	638,868	607,868	559,526	1,806,263	—	—	1,806,263

当連結会計年度(自 2018年6月1日 至 2019年5月31日)

(単位:千円)

	株主資本				その他の包括利 益累計額	新株予約権	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金		
当期首残高	638,868	607,868	559,526	1,806,263	—	—	1,806,263
当期変動額							
新株の発行	70,497	70,497		140,995			140,995
親会社株主に帰属する当 期純利益			889,210	889,210			889,210
株主資本以外の項目の当 期変動額(純額)					△1,145	5,090	3,945
当期変動額合計	70,497	70,497	889,210	1,030,205	△1,145	5,090	1,034,150
当期末残高	709,366	678,366	1,448,736	2,836,469	△1,145	5,090	2,840,414

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年6月1日 至 2018年5月31日)	当連結会計年度 (自 2018年6月1日 至 2019年5月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	703,683	1,247,857
減価償却費	47,967	107,550
のれん償却額	—	46,920
賞与引当金の増減額 (△は減少)	126,140	85,080
受取利息	△27	△283
支払利息	1,979	1,893
売上債権の増減額 (△は増加)	△411,009	△608,884
商品の増減額 (△は増加)	△10,671	△65,625
仕掛品の増減額 (△は増加)	△8,182	9,217
貯蔵品の増減額 (△は増加)	1,276	1,122
仕入債務の増減額 (△は減少)	262,373	652,199
前払費用の増減額 (△は増加)	△27,409	△44,264
未収消費税等の増減額 (△は増加)	△128,830	△315,057
未払金の増減額 (△は減少)	△18,771	118,184
未払費用の増減額 (△は減少)	26,483	138,877
前受金の増減額 (△は減少)	16,617	60,925
前受収益の増減額 (△は減少)	6,365	△2,704
預り金の増減額 (△は減少)	△10,771	7,685
その他	12,765	50,148
小計	589,979	1,490,844
利息の受取額	27	283
利息の支払額	△1,839	△1,983
法人税等の支払額	△189,078	△486,194
営業活動によるキャッシュ・フロー	399,088	1,002,948
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△51,852	△129,843
有形固定資産の売却による収入	208	—
無形固定資産の取得による支出	—	△9,205
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△101,490	△273,550
有価証券の売却による収入	—	114,818
関係会社株式の取得による支出	—	△464,501
敷金及び保証金の回収による収入	560	440
敷金及び保証金の差入による支出	△58,775	△346,521
その他	△695	△3,863
投資活動によるキャッシュ・フロー	△212,046	△1,112,228
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	—	840,000
長期借入金の返済による支出	△262,812	△282,213
株式の発行による収入	715,737	140,995
財務活動によるキャッシュ・フロー	452,925	698,782
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	639,967	589,502
現金及び現金同等物の期首残高	879,530	1,519,497
現金及び現金同等物の期末残高	1,519,497	2,109,000

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前連結会計年度(自 2017年6月1日 至 2018年5月31日)

当社グループは動画コンテンツ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2018年6月1日 至 2019年5月31日)

当社グループは動画コンテンツ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2017年6月1日 至 2018年5月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービス区分の売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	欧米	アジア	合計
4,817,299	6,849,140	69,104	11,735,545

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高
Google LLC	6,616,011

(注) 当社グループは動画コンテンツ事業の単一セグメントであるため、関連するセグメント名の記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2018年6月1日 至 2019年5月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービス区分の売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	欧米	アジア	合計
7,458,503	11,994,004	273,925	19,726,432

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高
Google LLC	11,767,395

(注) 当社グループは動画コンテンツ事業の単一セグメントであるため、関連するセグメント名の記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2017年6月1日 至 2018年5月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2018年6月1日 至 2019年5月31日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2017年6月1日 至 2018年5月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2018年6月1日 至 2019年5月31日)

当社グループは動画コンテンツ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度(自 2017年6月1日 至 2018年5月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2018年6月1日 至 2019年5月31日)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。